
کیهان و خوانندگان گفت و شنود

اخبار كشور
صفحه 2

یک       شنبه ۱۹ شهریور ۱۳۹۶
۱۹ ذیحجه ۱4۳۸ - شماره 2۱۷۱۸

خبر ویژه

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

»اکتبر« )مهر ماه( قرار اســت، طی پروسه ای که غربی ها دیکته 
کرده اند، پایبندی ایران به برجام از ســوی ترامپ تایید یا رد شــود. 
آمریکا وظیفه بررسی مسئله پایبندی ایران به متن توافق هسته ای با 
کشورهای گروه 5+1 را بر عهده  دارد و طبق این قانون، هر ۹۰ روز یک 
بار باید به کنگره گزارش دهد. طبق این پروســه، آمریکایی ها هر سه 
ماه یک بار با نیم نگاهی به گزارش آژانس و صد البته با تشخیص خود! 
تصمیم می گیرند که پایبندی ایران به برجام را تایید یا رد کنند! ساز و 
کار درست مثل متن برجام، دقیق نوشته شده است اما اینکه این ساز 
و کار به نفع چه کسی اینقدر دقیق نوشته شده، سؤال مهمی است که 

پاسخ آن کاملا روشن است!
 دولت آقای روحانی اما طبق گزارش های رسمی آژانس، همواره فراتر 
از تعهداتش عمل کــرده و آمریکایی ها هم تاکنون به این امر اعتراف 
کرده اند. سوای اینکه، این تاییدات تاکنون آورده اقتصادی هم برای ما 
داشته یا صرفا، به عاملی برای زنجیره ای ها جهت راه انداختن تبلیغات 
و فریب افکار عمومی تبدیل شده است، سؤالی که همواره مطرح بوده 
این اســت که در این بین، »چه کسانی باید پایبندی طرف مقابل را به 
انجام تعهداتشان تایید یا رد کنند؟« اگر پاسخ »ستاد پیگیری برجام« 

است که، بماند...!
برخی رسانه های غربی نوشته اند، در ماه اکتبر به رغم تایید پایبندی 
ایران به تعهداتش از سوی آژانس، ترامپ احتمالا پایبندی ایران به برجام 
را تایید نخواهد کرد! بله درست فهمیدید، با وجود تایید اجرای کامل 
تعهدات از ســوی ایران، ترامپ ممکن است این بار ترجیح دهد اعلام 

کند، ایران به تعهداتش عمل نکرده است.
مسئله زمانی حادتر می شود که یادآوری کنیم، نیکی هیلی، نماینده 
آمریکا در سازمان ملل هم، چند روز قبل از انتشار این گونه اخبار آن را 
رد نکرد و حتی در ادامه این را هم اضافه کرد که، عدم تایید پایبندی 
ایران به تعهداتش از سوی آمریکا، به معنای خروج واشنگتن از این توافق 
نخواهد بود! این جمله یعنی، ایران تحت »هر شرایطی« باید همچنان 

به اجرای این توافق پایبند باشد حتی اگر آمریکا به آن پایبند نباشد.
اظهارات خانم »هیلی« به همین جا ختم نشد. وی در ادامه تصریح 
کرد، حتی اجرای کامل برجام از سوی ایران به معنای پایبندی تهران 
به آن نخواهد بود! معنای این جمله هم به زبان ســاده این می شود که، 
آمریکا می تواند علاوه بر تحریم های پسابرجامی که به بهانه های مختلف 
علیه ایران وضع کرده، از این پس، راه تحریم های هسته ای را هم به طور 
علنی باز کند. به عبارت خیلی ساده تر، اعمال تحریم های هسته ای و 
غیر هسته ای مجاز می شود اما ایران باید به برجام، به صورت یک طرفه 

متعهد باقی بماند! 
طبیعی است جمهوری اسلامی ایران به این وضع خسارت آفرین، 
تحقیرآمیز و خطرناک پایان دهد. شــاید باورکردنی نباشد اما، برخی 
مسئولان دولتی با وجود این شرایط می گویند، همچنان قصد دارند به 
برجام پایبند بمانند! وقتی پرسیده می شود چرا؟ می گویند، چون ترامپ 

می خواهد ما از آن خارج شویم لذا، از آن خارج نخواهیم شد!
آقای صالحی، معاون رئیس جمهور و رئیس  سازمان انرژی اتمی حتی 
به تازگی و در گفت و گو با  اشپیگل گفته، اگر آمریکا از برجام خارج شود، 
ایران با کشــورهای اروپایی به اجرای آن ادامه خواهند داد. این جمله 
شاید، تازه ترین جمله عجیب و قابل توجهی باشد که دراین باره اعلام 
می شود. این اظهارات علاوه بر اینکه نشان می دهد دولت، خروج آمریکا 
از برجام را محتمل می داند، حاوی نکته بسیار مهم دیگری هم هست. 
اینکه، دولت محترم حالا حاضر شده »بدون« کشوری که آن را »کدخدا« 
و »همه کاره« می داند و »با« کشورهای آلمان، انگلیس و فرانسه که آنها 

را »آقا اجازه« کدخدا می داند ادامه دهد:
 »ما برای دور کردن کشور از جنگ و شورای امنیت و برای به دست 
آوردن فرصت برای تکمیل فناوری هسته ای راه مذاکره با آژانس و اروپا 
را برگزیدیم. هنر این است که ما تهدید را به آسیب و آسیب را به فرصت 
تبدیل کنیم از این رو مذاکره با آمریکا امکان پذیر و شدنی است اما سخت 
است هرچند بنده معتقدم مذاکره با آمریکا راحت تر از مذاکره با اروپاست 
چرا که اروپایی ها به دنبال آقا اجازه از آمریکا هســتند... آمریکایی ها 
کدخدای ده هســتند، با کدخدا بستن راحت تر است و...) دوشنبه ۲۳ 

اردیبهشت 1۳۹۲، در جمع دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف(
در این مدت چه اتفاقاتی افتاده که آمریکای همه کاره شده هیچ کاره و 
اروپا هم دیگر »آقا اجازه« آمریکا نیست آن هم به خاطر ایران؟! سؤال های 
مهم دیگری هستند که به نظر می رسد دولت باید به آن پاسخ دهد. اما 
دولت چرا تحت هر شرایطی و پس از اعمال هرگونه تحریم تازه ای حتی 

در سطح »مادر تحریم ها« اعلام می کند به برجام پایبند است؟
واقعیت این است که دولت یازدهم تمام وقت و انرژی خود را صرف 
برجام کرده است، برجامی که جز»خســارت محض«، »تقریبا هیچ« 
دستاوردی برای کشور نداشته است. شاید راز »پایبندی به هر قیمت« 
دولت به برجام، همین نکته باشد. برجام خلاصه تمام دولت یازدهم است؛ 
بنابراین زیر سؤال بردن آن یعنی زیر سؤال رفتن تمام دولت یازدهم! 
شاید هم، مسائل دیگری در برجام هست که کسی جز دولت و 5 کشور 
دیگر مذاکره کننده از آن خبر ندارند! دولت تا این لحظه حاضر نشده متن 
رسمی و فارسی از برجام منتشر کند! گاهی مواضعی که دو طرف راجع 
به برجام می گیرند، آنقدر تناقض دارد که گویی، با دو متن روبرو هستیم!

تمام چشم امید دولت حالا به سه کشور آلمان، انگلیس و فرانسه 
دوخته شده اســت. کشورهایی که همین دولتمردان زمانی نه چندان 
دور آنها را، هیچ کاره می دانستند. حالا اگر کدخدا به هر دلیلی »رسما« 
زیر برجام بزند، آیا این »آقا اجازه ها«، به آن پایبند خواهند ماند؟ پاسخ 
این ســؤال هم روشن است؛ خیر. اما نقض برجام از سوی این کشورها 
چگونه خواهد بود؟ این سه کشور اروپایی هرگز نخواهند گفت برجام 
را قبول ندارند چرا که برجام برای غرب، یک گنج اســتراتژیک است. 
غرب با رصد کردن مواضع برخی دولتمردان کشورمان، به این نتیجه 
رسیده که با استفاده از این برجام می شود، توان موشکی ایران، مقاومت 
و بازوی قدرتمند ایران در منطقه را هم گرفت. آنچه این روزها از »مکمل 
برجام« می گویند، دقیقا ناظر بر همین نکته است. آنها برجامی را که توان 
موشکی مان را تضعیف و مقاومت را در منطقه زمین نزده باشد را، کامل 
نمی دانند. حتی آمریکایی ها هم هیچ گاه رسما زیر برجام نخواهند زد. 
این کشورها درست مثل همین ایامی که گذشت، با اعمال تحریم های 
تازه و درخواست های ناشدنی مثل بازدید از مراکز نظامی و غیر نظامی، 
به پروســه طولانی و خسارت آفرین برجام ادامه خواهند داد و از ایران 
هم خواهند خواســت به برجام آنقدر پایبند بماند که تمام مولفه های 

قدرتش را از دست بدهد:
»برجام توافق خوبی است. ایرانی ها بر سر برنامه هسته ای خود 
مذاکره کرده و محدودیت هایی را بر آن اعمال کردند. آنها می گفتند 
فقط درصورتی این کار را خواهند کرد که در ابتدا همه تحریم ها لغو 
شــود اما به جای آن ما برعکس عمل کردیم و تحریم ها علیه ایران 
را تشــدید کردیم... اکنون وقت آن است که فشارهای خود را علیه 
فعالیت های سپاه قدس در منطقه و شبه نظامیان حامی ایران متمرکز 
سازیم و نشان دهیم که فعالیت های آنان برای ایران هزینه ساز خواهد 
بود... متاسفانه  ]سردار[ قاسم ســلیمانی، فرمانده سپاه قدس در 
فعالیت های خود در سراسر منطقه موفق بوده. حضور ایران در سوریه 
و عراق تقویت شده است و توانسته موشک ها و مشاوران حزب الله 
را به حوثی های یمن برساند... در این زمان ما نیاز داریم که متحدان 
اروپایی را متقاعد سازیم تا در افزایش هزینه علیه ایرانی ها با  ما همراه 
شوند نه اینکه با کنار کشیدن از برجام آنها را از خود دور سازیم... « 
)مقاله دنیس راس مشاور ارشد اوباما و روسای جمهور پیشین آمریکا 

در نیویورک دیلی نیوز/دیروز(
کمتر از دو ماه دیگر مادر تحریم ها از راه می رسند. تحریم هایی که 
جز یکی دو نماینده کنگره آمریکا، همه بلااستثناء، به آن رای داده اند 
و فدریکا موگرینی، نماینده اتحادیه اروپا در مذاکرات هسته ای هم آن 
را نقض برجام نمی داند! تحریم های بی سابقه اقتصادی در راهند و دولت 

همچنان در حال بزک کردن برجام!

دیروز همه كاره
امروز هیچ كاره!

گوشی

جعفر بلوری

* کشتار فجیع و زجرکش کردن مسلمانان میانمار به شرایط فاجعه باری رسیده 
است که حتی گفتن آن قلب هر مسلمانی را به درد می آورد چه رسد به دیدن 
تصاویر دلخراش شکنجه ها از قبیل، زنده سوزاندن، شوکر زدن کودکان، در آب 
جوش انداختن و... که بخشــی از جنایت جنایتکاران میانماری علیه مسلمانان 
است که با هدایت دالایی لاما رهبر بودایی ها )که سال 88 در دیدار با برخی از 
فتنه گران از آن آشــوب ها حمایت کرد و قرار بود ایران را هم مثل آنجا کنند( 
انجام می شود. جا دارد علما، مسلمانان و مسئولان با برگزاری راهپیمایی، اعتراض 

و اقدام عملی در حل مشکل این مظلومان گام های اساسی بردارند.
0922---6277
* گویا امر بر اصلاح طلبان مشــتبه شده و به قدرت رسیدن خود را مساوی با 
پادشــاهی و ســلطنت می دانند و به همین دلیل با تکیه بر آموزه نوپدید »ژن 
خوب« تا توانسته اند فرزندان و فامیل خود را بر سر کار آورده اند. بیچاره ما مردم 

که چشم بسته به چه کسانی رأی دادیم!
0912---7977

* روزنامه های زنجیره ای با چشم پوشی از مشکلات اقتصادی مردم موضوع رفع 
حصر فتنه گران آمریکایی و ورود زنان به ورزشگاه ها را مسئله اول کشور کرده اند. 

بنویسید این بی درد بودن ها هم بد دردی است!
0938---1070
* اگر مدعیان اصلاحات که به دروغ اصرار دارند شهیدان باکری و همت را همفکر 
خود قلمداد  کنند! مرد جنگ بودند مردم را از جنگ نمی ترساندند. اینها جز غارت 
بیت المال، گرا دادن به دشمن، حرامخواری و بزک کردن دشمن، هنری ندارند.
0914---9590

* از وزیر راه و شهرسازی می پرسم که با توجه به حوادث تلخ جاده ای اخیر آیا به 
این نتیجه نرسیدید که ایمنی جاده ها مهم تر از خرید هواپیما است. هزینه ای که 
صرف خرید هواپیما شده پنج برابر هزینه اصلاح هندسی و ترمیم جاده ها بود که 
می توانست از بسیاری از این قتل عام های ناشی از اشکالات جاده ها جلوگیری کند.
پدرام
* دختران معصوم هرمزگانی براثر بی کفایتی مدیران مربوطه جان خود را از دست 
دادند چرا دولت و حتی مجلس در توضیح خواستن از متخلفان، بی اراده اند؟ امکان 
دارد بار دیگر چنین اتفاقی بیفتد فرزندان همین مردم قربانی بی کفایتی ها شوند.
حیدری
* آقای آخوندی شــما کــه دغدغه خرید هواپیما دارید چرا شــرایطی فراهم 
نمی کنید که دانش آموزان هم از سفرهای هوایی برای مسافت طولانی بهره مند 
شوند. یک بار هم رویکردتان به جای خدمت رسانی به مرفهین و سرمایه داران به 

نفع آینده سازان این آب و خاک باشد، گناه ندارد که!
026---5684

* آقای کلانتری معاون آقای رئیس جمهور و رئیس  سازمان محیط زیست گفته 
مضربودن محصولات تراریخته اثبات نشده است. سؤال من این است واقعا بسیاری 
از کشــورهای غربی روی چه اســاس و پایه ای از مصرف محصولات تراریخته 
جلوگیری می کنند؟ یعنی آقای کلانتری معتقد است که آنها هم بی اطلاعند؟!
0919---6858

* وقت آن رسیده که سازمان کنفرانس اسلامی دولت های مسلمان در خصوص 
کشتار مسلمانان میانمار اقدامی بکنند البته اگر در حال حاضر سازمان کنفرانس 
اسلامی براساس اراده صهیونیست ها و آمریکایی ها تشکیل جلسه نمی دهد. در 
مقابل این نسل کشی باید کاری کرد. رئیس جمهور کشورمان بی تفاوت نباشد، 
به اظهارنظر اکتفا نکند و تمام توان را برای نجات این ملت مظلوم به کار گیرد.
شکیبا و سیدمرتضی- گلستان و9591---0912

* یادداشت روز کیهان 14 شهریور به قلم آقای صرفی مطلب منطقی و عالمانه ای 
بود. بنده هم به این یادداشت اضافه می کنم پیروی دو کشور ژاپن و کره جنوبی 
از سیاست های آمریکا موجب شده همیشه سایه جنگ بر سر این دو کشور باقی 

باشد و از این بابت مرتب تحقیر بشوند.
0911---2545
* علــت موفقیت کره شــمالی در دفع تهدیدهای آمریکا عمل به بخشــی از 
توصیه هــای رهبر معظم انقلاب دربــاره اقتصاد مقاومتی و تکیه بر توان داخل 
اســت. چرا که با تکیه بر خود از ورود جاســوس، نفوذی و... به داخل کشــور 

جلوگیری خواهد شد.
0912---5364

* با یکی از مسئولان کارخانه ای که 70 کارگر دارد صحبت می کردم می گفت 
فقط به خاطر خدا و نظام و خانواده این کارگران، کارخانه را سرپا نگه داشته ام. 
محصولاتی که تولید می کنند از نظر کیفیت از مشــابه خارجی آن خیلی بهتر 
اســت اما واردات بی رویه او را در مرحله تعطیلی کارخانه قرار داده است. برای 
صــادرات نیز بانکها همکاری نمی کنند؟! لطفا مســئولان دولتی گره کور این 

معضلات کارخانه ها و کارگاه ها را باز کنند.
وحیدی
* ما گندمکاران در استان تهران سه ماه قبل گندم را تحویل سیلوی تهران دادیم 
و قرار شد ظرف مدت 2 هفته پول آن را به ما پرداخت کنند اما نه تنها مطالبات 
ما را پرداخت نکردند بلکه برای زمان پرداخت پاســخ روشنی نمی دهند!  الان 
برای پول کود، کارگر، ماشین کشاورزی و... تا کشت بعدی بلاتکلیف مانده ایم، 

تنها به دلیل همین نپرداختن مطالبات مان.
021---1258

* نانوائی در گیلان می گفت برخی مردم نان می برند وقتی یارانه ها واریز شــد 
می آیند برای تســویه حســاب! اعلام تورم تک رقمی و رشد 7 درصدی مشکل 

اقتصاد کشور را حل نمی کند به فکر حل مشکلات مردم باشید.
0936---4743
* بی مدیریتی این دولت نســبت به امر واردات تا کجا رسیده که آب معدنی از 
خارج وارد می شود. این چه بختکی است که بر جان این کشور و مردم افتاده؟! 
به خدا قسم انســان باوجدان و باغیرت از خجالت آب می شود. دلسوزان نظام 

یک کاری بکنند.
ایجادی
* پاساژ اروپا واقع در خیابان جمهوری اسلامی بین مخبرالدوله و بهارستان را 
به دلیل فقدان ایمنی بســته اند. بیش از سیصد کارگر و فروشنده جزء در این 
پاســاژ امرار معاش می کردند که حالا بیکار شده اند. از مسئولین امر درخواست 

می شود برای این افراد تدبیری نمایند.
حسینی
* گویا آقای رئیس جمهور خبر از زیر پوست کشور ندارند به اطلاع ایشان برسانید 
تعداد زیادی از دانش آموزان هرســاله به دلیل مشکلات اقتصادی خانواده خود 

ترک تحصیل می کنند.
0912 ----- 2665

* از اقدام پلیس مقتدر و توانمند در کشور در برخورد قاطع با متصدیان واحدهای 
صنفی متخلف در بخش پوشــاک تقدیر و تشکر می کنم. امیدوارم با این طرح 
ضربتی، فعالیــت تولیدکنندگانی که به بهانه مد روز، مانتوهایی غیرمتعارف و 
خلاف شــرع عرضه می کنند، برای همیشه متوقف و به تولید طرح های لباس 

ایرانی - اسلامی اهتمام ورزند.
0938 ---- 6263
* از دست اندرکاران گرامی و مومن شبکه قرآن و معارف سیما به خاطر پخش 
برنامه های آموزنده و اشاعه سبک زندگی قرآنی و بشارت 1451 صمیمانه تشکر 
می کنم و خواهش می کنم برنامه پرســمان را قبل از ســاعت 23 پخش کنند، 
چراکه بســیاری از افراد دارای مشغله های روزانه از دیدن این برنامه در ساعات 

استراحت و خواب محروم می شوند.
0936 ---- 8132
* اینکــه فرمانده محترم ناجا  اظهار مــی دارد در حوزه عفاف و حجاب کوتاه 
نخواهیم آمد، مردم انتظار دارند گفته ایشان را در عمل ببینند. برخی رانندگان 
خانم در معابر و جاده ها کشــف حجاب می کنند و هیچ برخوردی از سوی ناجا 

مشاهده نمی شود.
0919 ---- 2470

یادآوری یک نامه به سیدحسن خمینی
درباره نفاق نهضت  آزادی

در حالی که معاون پژوهشی موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( 
گفتــه بود کتاب خاطرات ابراهیم یــزدی به خاطر خلاف گویی قابل چاپ 
نیست، سیدحسن خمینی دستور به رفع مانع انتشار این کتاب داده است.

حجت الاسلام علی داستانی پیش از این درباره علت جلوگیری موسسه 
تنظیم و نشر آثار حضرت امام خمینی)ره( از چاپ کتاب خاطرات ابراهیم 
یزدی )رئیس گروهک نهضت آزادی( گفته بود:  ما به دنبال ممیزی منفی 
و سانسور نیستیم و چنین حقی را هم برای خود نمی شناسیم، اما مرحوم 
یزدی در جلد ســوم خاطرات خود، در مواردی خلاف گویی کرده که یکی 
از آنها خلاف وصیت نامه امام است که تا اصلاح انجام نشود، نمی توانیم به 

این کتاب مجوز دهیم.
وی گفته بود: خاطرات ابراهیم یزدی مثل ده ها مجموعه دیگري است که 
طبق قانون، وزارت ارشاد به مؤسسه فرستاد و این خاطرات هم کارشناسي 
شد. بعد از بررسي، نامه اي به انتشارات نوشتیم و به موارد 15گانه اي  اشاره 
کردیم که خلاف گویي اســت. به طور مثال، یکي از موارد، خلاف مکتوب 
امام در وصیت نامه امام است. ما براي خودمان حق ممیزي منفي و سانسور 
قائل نیستیم؛ با اصل آثار امام تطبیق مي دهیم و اگر خلاف باشد، نمي توانیم 

مجوز دهیم.
ســایت جماران نیز در این باره خبــر داده بود: مرحوم دکتر یزدی در 
مواردی در این خاطرات »خودنوشــت« و جاهای دیگر خود را به صورتی 
معرفی کرده اند که همه کاره انقلاب، ایشــان بوده است و حضرت امام در 
کنار ایشــان حرکت داشته است و داستان تکراری رفتن به پاریس که در 
این خاطرات به کرات آمده است که حضرت امام در این مورد در وصیت نامه 
خــود و بــا صراحت چنین تأکید کرده اند: »از قــرار مذکور، بعضی ها ادعا 
کرده اند که رفتن من به پاریس به وســیله آنان بوده، این دروغ است. من 
پس از برگرداندنم از کویت، با مشورت احمد پاریس را انتخاب نمودم، زیرا 
در کشورهای اسلامی احتمال راه ندادن بود؛ آنان تحت نفوذ شاه بودند ولی 
پاریس این احتمال نبود.«)صحیفه امام، ج 21، ص: 469( و در جای دیگر 
و در جــواب مقام امنیتی عراقی و حتی مدتی قبل از مهاجرت به پاریس 
و در غیاب دکتر یزدی چنین فرموده اند: »من می روم پاریس که مملکتی 
است که آن دیگر وابسته به ایران و مستعمره ایران نیست. البته ]آن مقام 

امنیتی[ ناراحت شد اما حرفی نزد.«
با وجود این تحریف روشن، سیدحسن خمینی دستور رفع مشکل مجوز 
برای انتشار خاطرات ابراهیم یزدی را صادر کرده است. این خبر را محمدجواد 
مظفر مدیر انتشارات کویر که می خواهد خاطرات یزدی را منتشر کند، علنی 
کرده و توسط روزنامه شرق تحت عنوان »دستور سیدحسن برای رفع مانع 

انتشار کتاب خاطرات یزدی« منتشر شده است.
یادآور می شود غیر از نامه صریح حضرت امام درباره سوابق نفاق و خیانت 
سران نهضت آزادی، نامه مرحوم حجت الاسلام والمسلمین حاج سیداحمد 
خمینی نیز به عمومی خویش )آیت الله پســندیده( به سوابق این گروهک 
پرداخته اســت؛ آنجا که می نویسد:» مسئله ملی گراها مسئله ای خطرناک 
اســت. ملی گرایی در مقابل اسلام گرایی است و اسلام گرایی خط محکم و 
استوار امام است... اینها اصل و اساس برایشان ریاست است. اگر به میهن هم 
علاقه دارند، میهنی است که رئیسش آنان باشند. اگر بعضی از آنان به اعمال 
فردی در چارچوب اسلام پایبند باشند ولی وقتی پای منافعشان پیش بیاید، 
از هیچ دروغ و تهمت و ناسزا فروگذار نیستند. آنان بعد از انقلاب لحظه ای در 
کنار امام نماندند. متلک و فحش و ناسزا به امام از کارهای رایج این از خدا 
بی خبران بود. تنها یکی از کارهای آنها را برایتان می فرستم، تا خود قضاوت 
فرمایید. اینان اعلامیه ای را که امام )قدس سره( با خط مبارکشان خطاب 
به آقای محتشمی نوشته اند، مجعول دانسته و در عین اینکه نسبت جعل 
را مستقیماً به من نداده اند ولی با قراردادن خط من بالای نامه امام به آقای 
محتشمی، جعل را از من دانسته اند ... من معتقدم که حق با امام راحلمان 
اســت آن مرد بزرگی که با هوش و استعداد سرشار خود عمق ماهیتهای 
کثیف ضد انقلاب را بسیار عالی تشخیص می داد. نامه ای را نهضت آزادی برای 
فرار از تنبیه ملت شریف ایران به اینجانب نسبت داده است و فکر می کرده 
بعد از وفات امام، من دست به چنین خیانتی زده ام، در زمان حیات امام و 
با دســتور ایشان برای آقایان خامنه ای، هاشمی، موسوی اردبیلی، موسوی 
نخست وزیر، ری شهری وزیر اطلاعات وقت فرستاده شد. فقط اجازه ندادند 
که در همان موقع منتشــر کنیم. فرمودند این برای بعد از مرگ من است 
تا اگر آنها خواستند ایران را به سوی غرب به خصوص آمریکا سوق دهند، 
منتشــر کنید. من این نامه را برایتان فرســتادم تا معلومتان گردد اینها از 

چه قماشی هستند و برای رسیدن به دنیا حاضرند به هرکسی هر تهمتی 
بزنند و از خدا باکی نداشته باشند...آنان که این نامه را جعلی می دانند، از 
همه بهتر می دانند که این خط امام اســت، ولی آنها چند مطلب را با این 
کار دنبال می کنند که مهمترین آن این است که فکر می کردند نفوذ امام 
در بین مردم از بین رفته اســت و امام محبوبیتی ندارد و با رفتن او نظام 
می پاشد و آنان روی خون و اجساد مطهر شهدا و اسلام به حکومت می رسند. 
بعد از ارتحال امام )قدس سره( بیش از ده میلیون نفر امام را بدرقه کردند 
و مرقد و حرم آن بزرگوار پناه محرومان شــد و کســانی که با این امام بد 
بودند، مسلماً مورد نفرت هستند، لذا آنها با دادن نسبت جعل به من، خود 
را و گروه خود را می خواهند از این مغلطه نجات دهند... مسئله دیگری که 
نهضت آزادی دنبال می کند، این اســت که اعتماد مردم را نســبت به امام 
کم کنند... آیا نهضت آزادی و مصدقی ها هنوز آدمهای درستی هستند که 
بعد از ارتحال ملکوتی برادر عزیزتان امام بزرگ فرمودید آنها که می گفتند 
امام محبوب نیست تشییع جنازه امام را دیدند و فهمیدند  اشتباه می کنند. 
ملی گراها با برادر، امام، مرجع تقلید و رهبر شما سر ناسازگاری داشتند و 
دارند. اینها دل امام راحلمان را خون کرده اند و آدمهای بی دینی هســتند 
که در قالب دین به اسلام و مسلمین ضربه می زنند. مقصودم از دین، دین 
امام است نه دین مخالفان امام که یزید و معاویه هم داشتند اما دینِ مقابل 

دینِ امام حسین علیه السلام.«
تکلیف تعهد لغو تحریم ها

چه می شود آقایان ظریف و صالحی؟!
سخنان وزیرخارجه و رئیس ســازمان انرژی اتمی درباره ادامه اجرای 
برجام حتی با وجود خروج آمریکا از برجام، از نوعی نقیض گویی و سردرگمی 

مفرط حکایت می کند.
اخیــراً محمدجواد ظریف گفته بود برجام را تحت هر شــرایطی ادامه 
می دهیم حتی اگر آمریکا هم از آن خارج شود. پس از او علی اکبر صالحی 
معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان انــرژی اتمی در مصاحبه با مجله 
اشپیگل گفته است: ایران به برجام پایبند می ماند حتی اگر آمریکا خارج شود.

وی گفته است: اگر ایالات متحده از توافق خارج شود، ولی سایر کشورها 
بگویند به این توافق پایبند هستند، به طور مشخص بریتانیا، فرانسه، آلمان، 
چین و روسیه، آنگاه ایران نیز به احتمال زیاد به تعهدات خود در این توافقنامه 
حتی بدون آمریکا نیز پایبند خواهد بود. ولی اگر آمریکا از توافق خارج شود و 
اروپا نیز از این اقدام تبعیت کند، آنگاه این توافق قطعاً با شکست و فروپاشی 

روبرو خواهد شد و ایران به همان چیزی که قبلًا بود، باز خواهد گشت.
موضع صالحی و ظریف از این جهت پذیرفتنی نیست که دولت و وزارت 
خارجه، رکن توافق را طرف آمریکایی می دانستند چنان که آقای روحانی 
تا سال پیش تصریح کرد »آمریکا کدخدا است و بستن با کدخدا راحت تر 

است. و اروپایی ها آقا اجازه هستند«.
حتی برخی خط قرمزها در طول مذاکرات زیرپا گذاشــته شــد با این 
توجیه که ضرورت دارد با آمریکا توافق کنیم چرا که عمده تحریم ها، متوجه 

تحریم های ثانویه آمریکاست.
اکنون ســؤال از آقایان ظریف و صالحی این است که چگونه می توان 
برای توافق برجام با وجود خروج آمریکا از آن )یا نقض آن توسط آمریکا( 
اعتبار قائل بود حال آن که قرار بود در ازای امتیازات واگذار شده از سوی 
ایران، تحریم ها لغو شود؟ و اگر قرار باشد آمریکا با خروج از برجام یا زیرپا 
نهادن آن، مانع از لغو تحریم ها شود، دیگر برجام چه ارزش و اعتباری دارد 
و قرار است چه کاری را در جهت تحریم ها انجام دهد؛ کاهش یا افزایش و 

تشدید آن با وجود برقراری محدودیت های هسته ای ایران؟!
نفاق پدرخوانده های اصلاحات

درباره زنان
یک زن اصلاح طلب، دورویــی پدرخوانده های حزبی جبهه اصلاحات 

درباره سپردن امور به زنان را به چالش کشید.
اخیرا کنگره حزب اتحاد ملت )بدل حزب مشارکت( برگزار شد که طبق 
تصاویر منتشره و در جمع چند صد نفره، جز یکی دو نفر خانم دیده نمی شود.
سمیه توحیدلو )از بازداشتی های فتنه 88( با انتشار یکی از این تصاویر 
نوشت: »این تصویر کنگره حزبی است که به دنبال سی درصد سهم زنان 
در مناصب هســتند. دقیقا مشــکل راه نیافتن زنان به مشاغل کلیدی از 

همین جاهاست.«
یادآور می شود افراطیون مدعی اصلاح طلبی، درجریان تبلیغات انتخاباتی، 
تلاش کردند به دوقطبی های جنســیتی، قومیتی، مذهبی و ... دامن بزنند 
و خود را قهرمان قطب های مظلوم و به حاشیه افتاده  جا بزنند. آنها تا مرز 
خیانــت به امنیت ملی در برخی مناطق مــرزی هم پیش رفتند و برخی 

التهابات را موجب شدند.
روایت مرحوم هاشمی

از رفتار بی قاعده میرحسین موسوی
خاطرات مرحوم هاشــمی، از مزاج تندخویــی و رفتارهای غیرعاقلانه 

میرحسین موسوی حتی در دهه 60 حکایت می کند.
به گزارش سایت انتخاب، در خاطرات 15 شهریور 67 هاشمی رفسنجانی 
آمده است: »اول وقت خواستم با نخست وزیر تماس بگیرم، گفتند از منزل 
بیرون و به جای نامعلومی رفته که کسی از ایشان خبر ندارد. از آقای ]حمید[ 
میرزاده معاون اجرایی ]نخســت وزیر[ پرسیدم. ایشان هم اظهار بی اطلاعی 
کرد. با احمدآقا و آقایان خامنه ای و موســوی اردبیلی صحبت کردم که به 
نحوی مانع انتشار خبر شویم، ولی خبر رسید که روزنامه جمهوری اسلامی 
خبر اســتعفا را با حروف درشــت منتشر کرده است. ســاعت یازده همراه 
آقایان خامنه ای و موســوی اردبیلی و احمدآقا خدمت امام رسیدیم. بعد از 
 بحث طولانی قرار شد که استعفاء پذیرفته نشود و امام خودشان مسئله را 

حل کنند.
آقای ]حمید[ میرزاده اطلاع داد که نخســت وزیر تلفنی تماس گرفته 
و گفته در اســتعفاء جدی اســت ولی برای انجام وظایف تا تعیین دولت 
جدید، فردا به نخست وزیری می آید. احمدآقا اطلاع داد امام نامه تندی به 
مهندس موسوی نوشــته اند که به رسانه ها داده شده است. ساعت هشت 
شب نامه امام پخش شد، خیلی تند است و بعید است که آقای موسوی با 
این نامه بتواند نخست وزیر نیرومندی بماند. اجازه تعزیرات حکومتی را هم 

از نخست وزیر گرفته اند. 
به جلسه مجمع تشخیص مصلحت رفتم. احمدآقا نامه امام به مجمع را 
آورده بود که اجازه تعزیرات حکومتی را از دولت گرفته و به مجمع داده اند 
و آقای موسوی که برای گرفتن اختیارات بیشتر اقدام به استعفاء کرده بود، 

با گرفته شدن اختیارات مواجه شده است«.
گفتنی اســت موســوی در نوشتن و انتشار این اســتعفانامه با امام و 
رئیس جمهور وقت هیچ گونه هماهنگی نکرده و این دو بزرگوار، خبر استعفا 
را صبح روز سه شنبه 15 شهریور 67 در روزنامه جمهوری اسلامی مشاهده 

می کنند!!
خروج غیرقانونی 20 تن

ذخایر آب سنگین از کشور!
با تأیید آژانس و برخلاف برجام، 20 تن از ذخایر آب سنگین ایران به 

خارج کشور منتقل شد.
به گزارش رجانیوز وزارت امور خارجه در توافق هسته ای عقب نشینی های 
فراوانی را پذیرفت و نتوانست بسیاری از خطوط قرمز رهبر انقلاب را رعایت 
کند. با اجرایی شدن توافق حداقل انتظاری که از تیم مذاکره کننده هسته ای 
می رفت آن بود که در مقابل زیاده خواهی های طرف مقابل بایستد؛ اما این 

انتظار نیز هیچ گاه برآورده نشد!
با آن که ایران مطابق با بند 10 برجام می توانست 130 تن آب سنگین 
مازاد خود را پیش از صادرات در بازارهای بین المللی، در داخل کشور نگهداری 
  (made available for export to the internationl market) نماید
جدیدترین گزارش آمانو مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر از کاهش 
نزدیک به 20 تن از ذخایر آب سنگین ایران می دهد. چنان که در بند 9 این 
گزارش آمده اســت: در 7 آگوست 2017 آژانس تائید کرده است که ذخایر 

آب سنگین ایران 111 تن بوده است.
گفتنی است که خروج ذخایر مازاد آب سنگین از ایران اولا خلاف برجام 
است ثانیا در نتیجه مذاکره مجدد برجام و عقب نشینی تیم  مذاکره کننده 
وزارت امور خارجه در برابر زیاده خواهی آمریکا حاصل شــده است چرا که 
این مسئله از جمله درخواست های همیشگی آمریکا بود و تیم مذاکره کننده 
ایران بدون داشــتن هرگونه مجوزی از شورای امنیت ملی، مجلس شورای 
اســلامی و کمیته نظارت بر اجرای برجام با حضور در کمیسیون مشترک 

می پذیرد که آب سنگین مازاد ایران به خارج از کشور ارسال شود.
لذا به نظر می رسد که تیم مذاکره کننده کشورمان نه تنها در زمان توافق  
هسته ای عقب نشینی ها ی گسترده ای از حقوق ذاتی جمهوری اسلامی ایران 
کرده است بلکه حتی قادر به مقابله با زیاده خواهی های طرف آمریکایی  در 

روزهای اجرای برجام نیز نبوده است.

گفت: مشاور اوباما، رئیس جمهور سابق آمریکا گفته است »برجام 
توافق خوبی اســت چون به جای لغو تحریم ها باعث تشــدید آن هم 

شده است«!
گفتم: آن وقت بعضی ها فریب بازی دوگانه آمریکا را خورده و 
تصور می کنند آمریکا قصد دارد از این »توافق خوب« خارج شود!

گفــت: البته آمریکا تاکنون بارها متن برجام را نقض کرده و حالا 
هم دنبال خروج از برجام نیســت بلکه می خواهد آن را کامل تر کند و 

مقابله با برنامه موشکی ایران را هم به برجام اضافه کند.
گفتم: معلوم نیست که دیگر باید چه اتفاقی بیفتد و برجام 
چــه فاجعه دیگری به ایران تحمیل کند تا دولتمردان محترم 
قبول کنند که 4 ســال امکانات و ظرفیت های کشور را برباد 

داده اند و از راه غلطی که رفته اند، باز گردند؟!
گفت: چه عرض کنم؟!

گفتم: شخصی به کلانتری زنگ زد و گفت چند تا دزد وارد 
خانه ام شده و مشغول جمع کردن اثاثیه هستند. افسر نگهبان 
بعد از پرسیدن آدرس و مشخصات صاحبخانه گفت؛ مطمئن 
هستید که دزد آمده؟ و طرف گفت؛ اگر باور ندارید گوشی را 

بدهم به خود دزدها!

سرویس سیاسی-
دیپلمات کهنــه کار آمریکایی 
تاکید کرد: برجام توافق خوبی است 
که به جای لغــو تحریم های ایران 
این  موجب تشدید تحریم ها علیه 

کشور شده است.
»دنیس راس« سیاستمدار کهنه کار 
آمریکایی که در چندین دوره از جمله 
در دولت قبل آمریکا به عنوان مشــاور 
رئیس جمهــور فعالیت کرده اســت در 
یادداشــتی با عنوان »راه مناسب برای 
فشــار بر ایران« در روزنامه »نیویورک 
دیلی نیوز« نوشت: برجام توافق خوبی 
اســت که به جای لغو تحریم های ایران 
موجب تشدید تحریم ها علیه این کشور 

شده است.
راس در ادامــه نوشــت: برجــام 
توافــق خوبی اســت. ایرانی ها بر ســر 
برنامه هســته ای خــود مذاکره کرده و 
محدودیت هایی را بر آن اعمال کردند. 
آنها می گفتند فقط درصورتی این کار را 
خواهند کرد که در ابتدا همه تحریم ها 
لغو شــود اما به جــای آن ما برعکس 
عمل کردیــم و تحریم ها علیه ایران را 

تشدید کردیم.
وی افزود: اکنون وقت آن است که 
فشارهای خود را علیه فعالیت های سپاه 
قدس در منطقه و شبه نظامیان حامی 
ایران متمرکز ســازیم و نشان دهیم که 
فعالیت های آنان برای ایران هزینه ساز 
خواهد بود.این دیپلمات آمریکایی تاکید 
کرد: متاسفانه  ]سردار[ قاسم سلیمانی، 
فرمانده سپاه قدس در فعالیت های خود 
در سراسر منطقه موفق بوده. حضور ایران 
در ســوریه و عراق تقویت شده است و 
توانسته موشک ها و مشاوران حزب الله 

را به حوثی های یمن برساند.
به گزارش جام، راس در ادامه نوشت: 
در ایــن زمان ما نیاز داریم که متحدان 
اروپایی را متقاعد ســازیم تا در افزایش 
هزینه علیه ایرانی ها با  ما همراه شوند 
نه اینکه با کنار کشیدن از برجام آنها را 

از خود دور سازیم.
گفتنی است »نیکی هیلی« نماینده 
آمریکا در سازمان ملل در روزهای گذشته 
در نشســتی در اندیشــکده »امریکن 
اینترپرایز« گفت پایبندی فنی ایران به 
برجام کافی نیست و باید »قطعات دیگر 
پازل« از جملــه فعالیت های منطقه ای 
ایران و آزمایش های موشــکی را هم در 

نظر گرفت.
صالحی:آمریکا خارج شود

ما پایبند می مانیم!
رئیس سازمان  صالحی«  »علی اکبر 

انرژی اتمی در گفت وگو با نشریه آلمانی 
»اشپیگل« تاکید کرد حتی اگر آمریکا 
هم از توافق هسته ای عقب نشینی کند 
اما اروپایی ها در آن بمانند، ایران احتمالاً 

بازهم به آن پایبند خواهد بود.
صالحی در پاســخ به این سؤال که 
هشــدارهای رئیس جمهور ایران درباره 
اینکــه اگر آمریکا تحریم جدیدی وضع 
کنــد، تهران می توانــد در عرض چند 
ساعت برنامه هسته ای اش را از سر بگیرد، 
چه مقدار جدی اســت، تاکید کرد: »ما 
پیوسته در حال ارزیابی این هستیم که 
این توافق چه مقدار برای ما ســود دارد 
یا اینکه پایبندی به آن چه میزان برای 
ما هزینــه دارد. اگر آمریکا از آن خارج 
شود ولی دیگر کشــورها به آن پایبند 
باشــند، ایران نیز احتمالاً به تعهداتش 

پایبند خواهد بود.
خبرنگار  اشپیگل این سؤال را مطرح 
کرد که چگونه بر این چالش که روحانی 
نتوانسته وعده های اقتصادی که درپی 
لغو تحریم ها و حصول برجام داده بود را 
عملی کند، غلبه خواهید کرد، و صالحی 
نیز پاسخ داد:آمریکا تلاش می کند فضای 
تجارت را مســموم کند. آنها بانک ها و 
شرکت های بزرگ را از همکاری با ایران 
می ترسانند. این هراس افکنی است. اما 
در واقعیــت آنها چیز زیادی به دســت 
نمی آورنــد. لفاظی ها زیاد اســت، بله. 
اگــر آمریکا آن کلمــات را عملی کند، 
آنگاه ما باید با وضعیت بســیار متفاوتی 

مواجه شویم.
گفتنی است »ریچارد نفیو«- معمار 
شــبکه تحریم های آمریکا- در روزهای 
گذشــته در یادداشتی در نشریه فارین 
پالیسی نوشت: اظهارنظر صالحی درباره 
پایبندی ایران و اروپا به برجام علی رغم 
خروج آمریکا از برجام نادرست است، زیرا 
در اتحادیه اروپا هیچ زیربنای قانونی برای 
اینکه دولت ها بتوانند این اقدام را عملی 

کنند، وجود ندارد.
رئیس سازمان انرژی اتمی در حالی 
از پایبنــدی ایــران به برجــام بعد از 
کناره گیری آمریکایی ها سخن می گوید 
که پیش از این مقامات دولت گفته بودند 
اروپایی ها آقا اجازه بوده و باید با کدخدا 

مذاکره کرد!
در جریان تبلیغات یازدهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری روحانی گفته 
بود آمریکا کدخدای ده است و با کدخدا 
بستن راحت تر است، امروز و با نقض های 
مکرر برجام از ســوی آمریکا مشخص 
نیست که دولت چگونه خواهد توانست 
با اروپای آقا اجازه کار خود را ادامه دهد؟! 

از ســوی دیگر بیشتر تحریم هایی 
که با برجام امید می رفت که برداشته 
شوند از سوی آمریکا بوده و اروپایی ها 
نیز در روابط اقتصادی با ایران جدای از 
آمریــکا عمل نمی کنند از این رو ادامه 
برجام بدون آمریــکا و تنها با تکیه بر 
کشورهای اروپایی ممکن نیست.تجربه 
نیز نشــان داده اســت که آمد و رفت 
هیئت های بزرگ و کوچک اروپایی در 
چند سال گذشته به کشور هیچ عایدی 
ملموسی نداشته است و تکیه بر ادامه 
عمر برجام به امید پایبندی اروپایی ها 
بیشتر تکیه بر سراب است تا واقعیت ها 

ملموس و عینی.
هسته ای رفت، تحریم ها ماند!

اظهارات »دنیس راس« درخصوص 
تشــدید تحریم ها در پسابرجام سندی 
دیگر بر »دســتاورد تقریبا هیچ برجام« 

است.
براساس تبلیغات گسترده دولتمردان 
و اعضای تیم مذاکره کننده هسته ای و 
رسانه های به ظاهر حامی دولت قرار بر 
این بود که برجام دو دســتاورد عمده 
داشته باشد؛ اول »لغو تمامی تحریم ها« 
و دوم »گشــایش اقتصادی برای عموم 
مردم« اما همان طــور که منتقدان نیز 
به درستی اشــاره کرده بودند، به دلیل 
رعایت نکردن قاعده »توازن تعهدات«، 
»همزمانــی اجرای تعهــدات«، »اخذ 
تضمین از طرف مقابل« و »پیش بینی 
واگذار شده  امتیازات  برگشــت پذیری 
در صــورت نقض عهد« که قاعده عقلی 
هر قرارداد عادی حقوقی اســت، برجام 
این شعارها  برآورده کننده  نمی توانست 

باشد.
در حال حاضر و به اذعان مقامات 
ارشد دولت، ماحصل توافق هسته ای 
این اســت کــه »هســته ای رفت و 
تحریم ها ماند و تقریبا هیچ دستاوردی 
عاید ایران نشــد«. قرار بود با اجرائی 
شــدن برجام، صدها میلیارد دلار از 
دارایی های کشورمان که بلوکه شده 
اســت، آزاد شــود، تمامی تحریم ها 
آنگونه کــه آقــای رئیس جمهور به 
صراحت اعــلام کرده بــود- در روز 
اجرای توافق)دی مــاه 94(- بالمره 
لغو شــود، فروش هواپیما و قطعات 
آن از تحریم خارج شــود، گشــایش 
اقتصادی ایجاد شــود، روابط تجاری 
که لازمه آن گشــایش »ال سی« در 
بانک های خارجی اســت از بن بست 
خارج شود، چرخ معیشت مردم همراه 
با ســانتریفیوژها به چرخش درآید، 
سرمایه گذاری خارجی صورت پذیرد، 

تورم از میان برداشته شود و تولید از 
رکود خارج شــود ولی طرف مقابل 
ما یعنی 6 کشــور 1+5 و مخصوصاً 
آمریکا به هیچ یــک از این تعهدات 
خود عمل نکرده است و این واقعیت 
تلخ را مقامات ارشد دولت نظیر آقایان 
روحانی، ظریــف، صالحی،عراقچی و 

سیف نیز انکار نمی کنند.
غارت 2 میلیارد دلاری اموال ایران، 
تمدید قانون تحریمی آیســا، تصویب 
قانون محدودیت ویزا، تصویب بیش از 
80 طرح ضدایرانــی در کنگره آمریکا، 
پابرجا ماندن تحریم ســوئیفت، تمدید 
وضعیت اضطراری علیه ایران و در نهایت 
تصویب طرح سیاه چاله تحریم )تحریمی 
که کارشناســان آن را جامع ترین بسته 
تحریمی آمریکا علیه ایران در طول تاریخ 
نامیدند( تنها بخشی از عهدشکنی های 

آمریکا در پسابرجام است.
بقیه در صفحه 10

مشاور رئیس جمهور سابق آمریکا :

برجام توافق خوبی است 
به جای لغو تحریم ها موجب تشدید آن شد! 

یک کارشــناس روس ضمن 
بیهوده خواندن تحریم های آمریکا 
علیه ایران تصریح کرد، تهران با 
تقویت برنامه موشــکی خود به 

تحریم های آمریکا پاسخ داد.
به گــزارش فــارس، »ولادیمیر 
ساژین« کارشناس امور خاورمیانه به 
گفت:  اسپوتنیک  روسی  خبرگزاری 
ایران با افزایش بودجه برنامه موشکی 
خود به تحریم های آمریکا پاسخ داد. 
این کارشناس اندیشکده مطالعات 
شــرقی در آکادمی علوم روســیه به 
اسپوتنیک گفت: ایران با تولید 20 نوع 
موشک، پیشرفت های قابل توجهی را 

در تولید موشک داشته است.
ساژین تصریح کرد که تلاش های 
آمریــکا برای متوقف کــردن برنامه 
موشــکی ایران از طریق تحریم های 

سخت، بیهوده بوده است.
وی در ایــن بــاره گفــت: » در 
مجموعه های  ایران،  اخیر،  سال های 
متعــدد و مدل هــای گوناگونــی از 
موشــک های کوتــاه بــرد از جمله 
موشــک های تاکتیکــی و تاکتیکی 
به روز رســانی و  عملیاتی خریداری، 

طراحی کرده است.«
ساژین ادامه داد: »البته، تأکید بر 

تولید موشک های بالستیک با قابلیت 
حملــه به اهدافی در فاصله های زیاد 

بوده است.«
این کارشناس روس تأکید کرد 
بیش از ســه دهه اســت که برنامه 
موشــکی تهران به ســرعت در حال 

توسعه است.
ســاژین گفت ایــران موفق به 
تولید »شــهاب 3«، یک موشــک با 
برد عملیاتی 1700 کیلومتری شــد 
و متعاقب آن موشــکی از مجموعه 
موشک قدر با سه مدل به وجود آمد.
این کارشــناس تصریــح کرد : 
تهــران همچنیــن در صــدد تولید 
موشک های بالســتیک شهاب است 
که قابلیت پیمودن چند هزار کیلومتر 
را دارند. کارشناسان ایران همچنین 
موشــک هایی با سوخت جامد تولید 
کرده اند. در سال 2000، یک موشک 
دو مرحله با سوخت جامد با نام سجیل 

آزمایش شد.
ســاژین در ایــن خصوص گفت 
: برد این موشــک 2 هــزار کیلومتر 
اســت و با کاهش وزن بخش فوقانی 
این موشــک به 500 کیلوگرم، برد 
عملیاتی ســجیل می تواند به 3 هزار 

کیلومتر افزایش یابد.

وی تصریح کرد: »این یک تمایل 
مشــهود ایران برای تغییر سمت از 
تولید موشــک های با سوخت مایع 
به موشک هایی با سوخت جامد بوده 
است« و این تغییر تا حد چشمگیری 
آمادگی رزمــی ایران را افزایش داده 

است.
ســاژین تصریح کــرد: »قابلیت 
موشــکی ایــران، تهدیــدی جدی 
ایران  احتمالــی  دشــمنان  بــرای 
 اســت و این بــه طور قطــع آنها را 

نگران می کند.«
این کارشناس ادامه داد : سیاست 
تحریم های واشنگتن در قبال ایران، 
بیهوده بوده اســت ، به دنبال امضای 
بســته اخیر تحریم های ایران توسط 
ترامپ در اوایل آگوست، تهران برنامه 
موشــکی خود را از طریــق افزایش 
بودجــه آن از 300 میلیون دلار به 

520 میلیون دلار تقویت کرد.
ســاژین توضیــح داد : گرچــه 
سیاستمداران آمریکایی تأکید دارند 
که برنامه موشــکی تهران در تناقض 
با برجام در حال توســعه اســت، اما 
اصــل موضوع این اســت که برجام 
شــامل هیچ گونــه محدودیتی برای 

آزمایش های موشکی ایران است.

اسپوتنیک:

ایران با تقویت برنامه موشکی 
به تحریم های آمریکا پاسخ داد

یادداشت روز

درگذشت همکار قدیمی
با نهایت تأســف مطلع شدیم 
محمدرضا  آقای  قدیمیمان  همکار 
محمدی دار فانی را وداع گفته است. 
ضمن تســلیت به خانواده محترم 
ایشان برای آن مرحوم رحمت واسعه 
الهی و بــرای بازمانــدگان صبر و 

شکیبایی آرزو داریم.


